142 Embora Descartes seja claro a esse respeito, seguir a ordem do conhecimento estabelecida por ele não será de forma alguma evidente para grande parte dos objetores, que insistirá em colocar questões sobre o corpo em momentos inadequados.

143 “Mais aussi peut-il arriver que ces mêmes choses, que je suppose n’être point, parce qu’elles me sont inconnues, ne sont point en effet différentes de moi, que je connais? Je ne sais rien; je ne dispute pas maintenant de cela, je ne puis donner mon jugement que des choses qui me sont connues: j’ai reconnu que j’étais, et je cherche quel je suis, moi que j’ai reconnu être. Or il est très certain que cette notion et connaissance de moi-même, ainsi précisément prise, ne dépend pas des choses dont l’existence ne m’est pas encore connue, ni par conséquent, et à plus forte raison, d’aucunes de celles qui sont feintes et inventées par l’imagination.” (AT, IX: 21-22)

144 AT, X: 518/ FA: 1128.

completamente ineficaz para o conhecimento da natureza do eu, que está enraizada apenas em coisas imateriais. O filósofo insiste nesse ponto, ressaltando o perigo de se enveredar pelos caminhos da imaginação e a necessidade de afastar-se dela para que a mente seja capaz de perceber sua própria natureza de forma distinta<sup>145</sup>.

Descartes alcança finalmente uma definição de coisa pensante, definição essa que, por elencar a imaginação e o sentimento entre os atributos da coisa pensante, irá causar diversas críticas e abrirá caminho para questionamentos indesejados. Vejamos:

Sed quid igitur sum? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, & sentiens. Non pauca sane haec sunt, si cuncta ad me pertineant<sup>146</sup>. (AT, VII: 28)

Os maiores esclarecimentos a respeito dessa passagem das *Meditações* só virão à tona nas respostas às objeções. Contudo, no seguimento do próprio texto, Descartes já dá a entender o caminho para tais explicações:

Sed quidni pertinerent? Nonne ego ipse sum qui jam dubito fere de omnibus, qui nonnihil tamen intelligo, qui hoc unum verum esse affirmo, nego caetera, cupio plura nosse, nolo decipi, multa vel invitus imaginor, multa etiam tanquam a sensibus venientia animadverto? Quid est horum, quamvis semper dormiam, quamvis etiam is qui me creavit, quantum in se est, me deludat, quod non aequè verum sit ac me esse? Quid est quod a mea cogitatione distinguatur? Quid est quod a me ipso separatum dici possit? Nam quod ego sim qui dubitem, qui intelligam, qui velim, tam manifestum est, ut nihil occurrat per quod evidentius explicetur<sup>147</sup>. (AT, VII: 28-29)